
報 道 発 表

令和３年３月分貿易統計（速報）の概要

●総額
輸　　出 金    額 ７兆　３，７８１億円 ＋１６．１％ ２ヵ月ぶりの増加

数量指数 １１４．２ ＋１２．６％ ２ヵ月ぶりの増加

輸　　入 金    額 ６兆　７，１４４億円 ＋　５．７％ ２ヵ月連続の増加

数量指数 １０６．３ ＋　３．９％ ２ヵ月連続の増加

差　　引 金    額 ６，６３７億円 ＋８７５６．６％ ２ヵ月連続の黒字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同月比による。

季節調整値（伸率は対前月比）
輸出額 ６兆 ５，２３７億円 ＋　４．３％
輸入額 ６兆 ２，２５９億円
差引額 ２，９７８億円

▲ ０．７％

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 11.2％
+ 38.9％
+ 23.7％

+ 1.7
+ 0.8
+ 0.8

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 27.3％
+ 57.0％
+ 21.9％

▲ 18.4％
▲ 22.8％

+ 1.2
+ 0.7
+ 0.6

▲ 1.8
▲ 1.4

   （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和３年３月 : １０７．１３円／ドル（対前年同月比：０．８％の円高）

（令和２年３月 : １０７．９６円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国
１兆 ２，３９５億円 ＋　４．９％ ５ヵ月ぶりの増加

７，９０２億円 ＋　６．５％ １１ヵ月ぶりの増加

４，４９２億円 ＋　２．１％ ２ヵ月ぶりの増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 8.3％
+ 25.6％
+ 28.7％

▲ 65.2％

+ 2.1
+ 0.7
+ 0.5

▲ 1.9

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 77.6％
+ 124.3％
+ 31.4％

▲ 76.3％

+ 3.4
+ 3.3
+ 2.4

▲ 5.2

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：7位
3月としては：4位

○輸入
過去：38位
3月としては：2位

○差引
過去：240位
3月としては：29位

※順位は昭和54(1979)年１月
以降（507ヵ月）
(3月は43ヵ月)による

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：124位
3月としては：17位

○輸入
過去：10位
3月としては：3位

○差引
過去：320位
3月としては：29位

自動車
建設用・鉱山用機械
ポンプ・遠心分離機

航空機類

自動車
非鉄金属
プラスチック

穀物類
液化天然ガス
医薬品

航空機類

令和3年4月19日
財 務 省

　令和３年３月分については、輸出は自動車、非鉄金属等が増加し、対前年同月比＋１６．１％の増加となっ
た。また、輸入は医薬品、鉄鉱石等が増加し、＋５．７％の増加となった。その結果、差引額は６，６３７億円
となった。

輸 出

輸 入

差 引

医薬品
鉄鉱石
電算機類（含周辺機器）

原粗油
液化天然ガス

(1)



○ＥＵ
７，１４５億円 ＋１２．８％ ２０ヵ月ぶりの増加
７，９８８億円 ＋１９．０％ ２ヵ月連続の増加
▲８４２億円 ＋１２３．４％ ２１ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 14.6％
+ 55.8％
+ 6.1％

全　減

+ 1.0
+ 0.9
+ 0.9

▲ 1.5

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 40.4％
+ 286.5％
+ 102.0％

+ 8.0
+ 1.8
+ 1.2

○アジア
４兆 ２，２４１億円 ＋２２．４％ ２ヵ月ぶりの増加
３兆 ３，３３０億円 ＋　９．８％ ２ヵ月連続の増加

８，９１１億円 ＋１１３．３％ １１ヵ月連続の黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目） ：
：
：

+ 42.7％
+ 28.4％
+ 65.3％

+ 1.4
+ 1.4
+ 1.3

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 27.4％
+ 22.2％

+ 116.0％

▲ 28.4％

+ 1.5
+ 0.7
+ 0.6

▲ 0.9

（中国）
１兆 ６，３４４億円 ＋３７．２％ ９ヵ月連続の増加
１兆 ５，７６８億円 ＋１０．０％ ２ヵ月連続の増加

５７６億円 － １３ヵ月ぶりの黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 43.4％
+ 145.8％
+ 73.1％

+ 2.5
+ 2.3
+ 2.3

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 28.8％
+ 21.3％
+ 29.2％

▲ 12.4％
▲ 8.5％

+ 2.7
+ 0.9
+ 0.5

▲ 1.7
▲ 0.8

プラスチック
原料品
非鉄金属

電算機類（含周辺機器）
音響映像機器（含部品）
重電機器

通信機
衣類・同付属品

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：122位
3月としては：18位

○輸入
過去：17位
3月としては：3位

○差引
過去：477位
3月としては：42位

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
3月としては：1位

○輸入
過去：17位
3月としては：2位

○差引
過去：21位
3月としては：5位

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
3月としては：1位

○輸入
過去：38位
3月としては：3位

○差引
過去：28位
3月としては：5位

自動車の部分品
重電機器
自動車

船舶

医薬品
重電機器
航空機類

非鉄金属
プラスチック
原料品

電算機類（含周辺機器）
音響映像機器（含部品）
非鉄金属鉱

液化天然ガス

差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入

(2)



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和2（2020）年3月 6,357,070 ▲ 11.7 6,349,576 ▲ 5.0 7,494 ▲ 98.6

4 5,204,737 ▲ 21.9 6,141,681 ▲ 7.0 ▲ 936,944 -

5 4,185,565 ▲ 28.3 5,042,316 ▲ 25.9 ▲ 856,751 ▲ 11.3

6 4,860,301 ▲ 26.2 5,151,251 ▲ 14.1 ▲ 290,950 -

7 5,368,018 ▲ 19.2 5,382,781 ▲ 22.0 ▲ 14,763 ▲ 94.2

8 5,233,082 ▲ 14.8 5,005,107 ▲ 20.4 227,975 -

9 6,053,799 ▲ 4.9 5,386,437 ▲ 17.1 667,362 -

10 6,565,654 ▲ 0.2 5,707,503 ▲ 13.1 858,151 7587.7

11 6,113,557 ▲ 4.2 5,757,770 ▲ 11.0 355,787 -

12 6,706,664 2.0 5,961,950 ▲ 11.5 744,714 -

令和3（2021）年1月 5,779,567 6.4 6,106,730 ▲ 9.5 ▲ 327,163 ▲ 75.1

2 6,038,238 ▲ 4.5 (P) 5,822,376 11.8 (P) 215,862 ▲ 80.6

3(P) (P) 7,378,124 16.1 (P) 6,714,404 5.7 (P) 663,720 8756.6

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

(3)



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和2（2020）年3月 1,182,091 ▲ 16.5 742,146 0.8 439,945 ▲ 35.3

4 879,398 ▲ 37.9 697,724 1.5 181,674 ▲ 75.0

5 587,931 ▲ 50.6 577,665 ▲ 27.5 10,266 ▲ 97.4

6 724,711 ▲ 46.6 601,955 ▲ 12.3 122,756 ▲ 81.7

7 1,091,346 ▲ 19.5 581,890 ▲ 25.1 509,456 ▲ 12.0

8 936,926 ▲ 21.3 567,207 ▲ 21.5 369,719 ▲ 21.0

9 1,194,418 0.6 559,468 ▲ 10.3 634,950 12.7

10 1,299,364 2.5 602,562 ▲ 15.4 696,802 25.4

11 1,181,374 ▲ 2.5 594,004 ▲ 13.8 587,370 12.4

12 1,212,810 ▲ 0.7 586,252 ▲ 21.8 626,558 32.7

令和3（2021）年1月 1,001,518 ▲ 4.8 586,334 ▲ 14.1 415,184 12.4

2 1,092,350 ▲ 14.0 (P) 619,897 ▲ 3.7 (P) 472,453 ▲ 24.6

3(P) (P) 1,239,470 4.9 (P) 790,244 6.5 (P) 449,226 2.1

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和2（2020）年3月 633,646 ▲ 11.1 671,354 ▲ 9.6 ▲ 37,708 25.8

4 484,437 ▲ 27.8 674,617 ▲ 6.8 ▲ 190,180 263.3

5 363,824 ▲ 33.8 577,594 ▲ 29.3 ▲ 213,770 ▲ 20.2

6 432,599 ▲ 28.6 612,323 ▲ 9.4 ▲ 179,724 155.7

7 438,124 ▲ 30.7 651,747 ▲ 14.3 ▲ 213,623 66.7

8 476,308 ▲ 19.2 558,439 ▲ 21.9 ▲ 82,131 ▲ 34.7

9 554,110 ▲ 10.6 671,727 ▲ 14.0 ▲ 117,617 ▲ 27.2

10 599,153 ▲ 2.7 639,258 ▲ 11.4 ▲ 40,105 ▲ 62.1

11 560,980 ▲ 2.6 630,428 ▲ 17.2 ▲ 69,448 ▲ 62.6

12 621,699 ▲ 1.6 699,276 ▲ 4.0 ▲ 77,577 ▲ 19.7

令和3（2021）年1月 532,212 ▲ 1.6 690,006 ▲ 2.3 ▲ 157,794 ▲ 4.6

2 589,139 ▲ 3.3 (P) 629,663 0.4 (P) ▲ 40,524 126.6

3(P) (P) 714,544 12.8 (P) 798,767 19.0 (P) ▲ 84,223 123.4

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

    (4)



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和2（2020）年3月 3,452,112 ▲ 9.4 3,034,378 ▲ 3.8 417,734 ▲ 36.2

4 3,131,682 ▲ 11.4 3,161,034 2.3 ▲ 29,352 -

5 2,745,142 ▲ 12.0 2,744,739 ▲ 11.6 403 ▲ 97.2

6 3,018,008 ▲ 15.3 2,710,488 ▲ 5.9 307,520 ▲ 55.0

7 3,176,343 ▲ 8.2 2,843,835 ▲ 13.3 332,508 83.3

8 3,079,002 ▲ 7.8 2,584,747 ▲ 10.9 494,255 13.3

9 3,376,551 ▲ 2.0 2,795,213 ▲ 12.4 581,338 127.7

10 3,691,599 4.4 3,021,540 ▲ 6.7 670,059 125.7

11 3,445,357 ▲ 4.3 3,144,538 0.7 300,819 ▲ 37.3

12 3,915,222 6.1 3,064,310 ▲ 2.5 850,912 56.0

令和3（2021）年1月 3,365,827 19.4 3,238,630 ▲ 4.5 127,197 -

2 3,344,160 ▲ 0.8 (P) 2,939,399 36.9 (P) 404,761 ▲ 66.9

3(P) (P) 4,224,128 22.4 (P) 3,332,984 9.8 (P) 891,144 113.3

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対中国）
　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和2（2020）年3月 1,190,831 ▲ 8.7 1,433,456 ▲ 4.4 ▲ 242,625 24.7

4 1,182,733 ▲ 4.1 1,736,906 11.9 ▲ 554,173 73.4

5 1,126,346 ▲ 1.9 1,512,538 ▲ 2.0 ▲ 386,192 ▲ 2.1

6 1,243,132 ▲ 0.2 1,391,050 0.9 ▲ 147,918 11.5

7 1,329,123 8.2 1,457,456 ▲ 9.7 ▲ 128,333 ▲ 66.7

8 1,261,690 5.1 1,321,751 ▲ 6.9 ▲ 60,061 ▲ 72.6

9 1,341,587 14.0 1,431,251 ▲ 11.7 ▲ 89,664 ▲ 79.8

10 1,457,747 10.2 1,538,989 ▲ 3.4 ▲ 81,242 ▲ 70.1

11 1,359,360 3.8 1,688,544 7.0 ▲ 329,184 22.7

12 1,556,595 10.2 1,569,646 1.8 ▲ 13,051 ▲ 89.8

令和3（2021）年1月 1,232,676 37.5 1,720,322 ▲ 1.0 ▲ 487,646 ▲ 42.0

2 1,174,319 3.4 (P) 1,446,014 114.6 (P) ▲ 271,695 -

3(P) (P) 1,634,360 37.2 (P) 1,576,805 10.0 (P) 57,555 -

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

    (5)




